[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУЗЬМИНО-ОТВЕРЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ЛИПЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____________________________                                                     №________
О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской (сельской) среды сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2022 годы», утвержденной постановлением администрации сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области от 07.12.2017 № 74

В целях проведения комплексных работ по благоустройству, озеленению, повышению санитарной культуры и улучшению экологической обстановки в сельском поселении Кузьмино-Отвержский сельсовет, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области Российской Федерации, администрация сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской (сельской) среды сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2024 годы», утвержденную постановлением администрации сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области от 07.12.2017 г. № 74 (с изменениями от 22.06.2018 № 61, от 25.07.2018 № 69, от 27.03.2019 № 17, от 28.11.2019 № 141, от 25.06.2021 № 82, от 08.12.2021 №152) следующие изменения:

1) в наименовании постановления цифры «2022» заменить цифрами «2024».

2) в паспорте муниципальной программы «Формирование современной городской (сельской) среды сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2024 годы» в строке Срок реализации Программы цифры «2022» заменить цифрами «2024».

3) в паспорте муниципальной программы «Формирование современной городской (сельской) среды сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2024 годы» строку Объёмы бюджетных ассигнований Программы изложить в новой редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Прогнозируемый общий объем финансирования составляет

9 714,75 тыс. рублей, в том числе:

Федеральный бюджет 0  тыс.руб.;

Областной бюджет 10 600 тыс.руб.;

Бюджет сельского поселения 12 744,4 тыс.руб.:

Внебюджетные средства ___ тыс.руб.

В т.ч.по годам:

2018 год:

Федеральный бюджет 0  тыс.руб.;

Областной бюджет 3 200  тыс.руб.;

Бюджет сельского поселения  936,4 тыс.руб.:

Внебюджетные средства ___ тыс.руб.

2019 год:

Федеральный бюджет 0  тыс.руб.;

Областной бюджет 200  тыс.руб.;

Бюджет сельского поселения 866,54 тыс.руб.:

Внебюджетные средства ___ тыс.руб.

2020 год:

Федеральный бюджет 0 тыс.руб.;

Областной бюджет 2 400 тыс.руб.;

Бюджет сельского поселения 1211,81 тыс.руб.:

Внебюджетные средства ___ тыс.руб.

2021 год:

Федеральный бюджет 0 тыс.руб.;

Областной бюджет 0 тыс.руб.;

Бюджет сельского поселения 300 тыс.руб.:

Внебюджетные средства ___ тыс.руб.

2022 год:

Федеральный бюджет 0 тыс.руб.;

Областной бюджет 13 996,00тыс.руб.;

Бюджет сельского поселения  1 484,00 тыс.руб.:

Внебюджетные средства ___ тыс.руб.

2023 год:

Федеральный бюджет 0 тыс.руб.;

Областной бюджет 9 919,97 тыс.руб.;

Бюджет сельского поселения 1 928,88 тыс.руб.:

Внебюджетные средства ___ тыс.руб.

2024 год:

Федеральный бюджет 0 тыс.руб.;

Областной бюджет 0 тыс.руб.;

Бюджет сельского поселения  300 тыс.руб.;

Внебюджетные средства ___ тыс.руб.

Объемы финансирования будут уточняться при формировании бюджета муниципального образования.

4) в паспорте муниципальной программы «Формирование современной городской (сельской) среды сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2024 годы» статью 1 Общие положения изложить в новой редакции:

«1. Общие положения

 Сельское поселение Кузьмино-Отвержский сельсовет расположено в северной части Липецкого района Липецкой области на территории Липецкого района. Удаленность от областного центра, г. Липецка -12 км. Общая площадь - 14440 га. На территории поселения расположено 7 населенных пункта, где проживает 5355 чел.

Статус современного муниципального образования во многом определяет уровень внешнего благоустройства и развитая инженерная инфраструктура.

Одним из приоритетных направлений развития муниципального образования является повышения уровня благоустройства, создание безопасных и комфортных условий для проживания жителей поселения

Необходимость благоустройства территорий продиктовано на сегодняшний день необходимостью обеспечения проживания людей в более комфортных условиях при постоянно растущем благосостоянии населения.

На территории поселения находятся объекты благоустройства: детские и спортивные площадки, зеленые насаждения; места массового пребывания людей; малые архитектурные формы, открытые водоемы, обслуживаются объекты уличного освещения.

Но имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.

Существующие финансово - экономические механизмы, обеспечивающие содержание, восстановление и ремонт существующих объектов благоустройства, строительство новых, недостаточно эффективны.

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления сельского поселения с населением, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней.

Для поддержания общественных территорий и дворовых территорий многоквартирных домов в технически исправном состоянии и приведения их в соответствие с современными требованиями комфортности разработана муниципальная программа "Формирование современной городской среды сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2024 годы", которой предусматривается целенаправленная работа.

Формирование современной городской среды - это комплекс мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения комфортных, безопасных и доступных условий проживания населения муниципального образования .

Создание современной городской среды включает в себя проведение работ по благоустройству дворовых территорий и наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования (строительство, реконструкция, ремонт детских и спортивных площадок, зон отдыха, парков, скверов, площадей, парковок и автостоянок, озеленение территорий, устройство наружного освещения).

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять комплексное благоустройство дворовых территории и территорий общего пользования с учетом мнения граждан, а именно:

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, открытыми, востребованными гражданами);

- запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по благоустройству, инициированных гражданами;

- запустит механизм финансового и трудового участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству;

- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией мероприятий по благоустройству на территории поселения.

Мероприятия Программы направлены на формирование современной городской среды, в том числе, с учетом создания условий для маломобильных групп населения, и на повышение общей культуры населения, способствуя снятию напряженности в процессе решения проблем благоустройства».

5) название Приложения № 1 к муниципальной программе «Формирование современной городской (сельской) среды на территории сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2022 годы» изложить в новой редакции:

«Приложение № 1 к программе «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2024 годы».

6) название Приложения № 2 к муниципальной программе «Формирование современной городской (сельской) среды на территории сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2022 годы» изложить в новой редакции:

«Приложение № 2 к программе «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2024 годы».

7) название Приложения № 3 к программе «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2022 годы» изложить в новой редакции:

«Приложение № 3 к программе «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2024 годы

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы
	Наименование

мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Объемы бюджетных ассигнований по годам, тыс. руб.

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Благоустройство общественных территорий
	Администрация Кузьмино-Отвержский сельсовета
	Всего,

в том числе:
	4 136,4
	1 066,54
	3 611,81
	300,00
	15 480,00
	11848,85
	300,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	3 200,00
	200,0
	2 400,0
	0,00
	13 996,00
	9 919,97
	0,00

	Местный бюджет
	936,4
	866,54
	1211,81
	300
	1 484,00
	1 928,88
	300

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов
	Администрация Кузьмино-Отвержский сельсовета
	Всего,

в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные средства (средства собственников помещений МКД)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по программе

	Всего,

в том числе:
	4 136,4
	1 066,54
	3 611,81
	300,00
	15 480,00
	11848,85
	300,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	3 200,00
	200,0
	2 400,0
	0,00
	13 996,00
	9 919,97
	0,00

	Местный бюджет
	936,4
	866,54
	1211,81
	300
	1 484,00
	1 928,88
	300

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

".

8) название Приложения № 4 к муниципальной программе «Формирование современной городской (сельской) среды на территории сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2022 годы» изложить в новой редакции:

«Приложение № 4 к муниципальной программе «Формирование современной городской (сельской) среды на территории сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2024 годы

 План реализации муниципальной Программы
	№ п/п
	Местонахождение территории
	Площадь благоустраиваемой

территории
	Виды работ
	Финансирование

	1
	Липецкая область, Липецкий район, с. Кузьминские Отвержки, ул. Молодежная д. 5 и д. 9
	10 000
	Земляные работы, благоустройство, озеленение, МАФ, освещение
	2 895 000

	2
	Липецкая область, Липецкий район, д. Копцевы Хутора, ул. Котовского, д. 1, и д. 2
	1300
	Земляные работы, благоустройство, озеленение, МАФ, освещение
	2 895 000

	3
	Липецкая область, Липецкий район, д. Копцевы Хутора, ул. Котовского, д. 6 а
	2900
	Земляные работы, благоустройство, озеленение, МАФ, освещение
	2 895 000

	4
	Липецкая область, Липецкий район, с. Тюшевка, ул. Молодежная, д. 14, ул. Речная, д. 35
	5000
	Земляные работы, благоустройство, озеленение, МАФ, освещение
	2 895 000

	5
	Липецкая область, Липецкий район, с. Кузьминские Отвержки, ул. Первомайская
	7000
	Разработка проекта создания торговой площади на территории села Кузьминские Отвержки Липецкого района Липецкой области с разработкой дизайн-кода торгового павильона. Разработка свода рекомендаций айдентики сельского поселения. Создание ортофотоплана высокого разрешения, равного 2,5 см на 1 пиксель
	300 000

	6
	Липецкая область, Липецкий район, с. Кузьминские Отвержки, ул. Первомайская
	10300
	Создание торговой площади на территории села Кузьминские Отвержки по улице Первомайская
	5 000 000

	7
	Липецкая область, Липецкий район, с. Тюшевка, ул. Молодежная
	10300
	Разработка проекта создания парка в с. Тюшевка по ул. Молодежная
	150 000

	8
	Липецкая область, Липецкий район, с. Тюшевка, ул. Молодежная
	5000
	Создание парка  в с. Тюшевка по ул. Молодежная
	5 366 199,60

	9
	Липецкая область, Липецкий район, д. Студеные Выселки, ул. Комсомольская
	5000
	Разработка проекта создание сквера Каменная сказка в д. Студеные Выселки ул. Комсомольская
	150 000

	10
	Липецкая область, Липецкий район, с. Кузьминские Отвержки, ул. Молодежная
	10000
	Разработка проекта благоустройства площади в с. Кузьминские Отвержки по ул. Молодежная
	300 000

	11
	Липецкая область, Липецкий район, с. Кузьминские Отвержки, ул. Молодежная
	10000
	Обустройство Арт-площади "Палитра творчества" по улице Молодежная в селе Кузьминские Отвержки
	5 000 000

	12
	Липецкая область, Липецкий район, д. Студеные Выселки, ул. Комсомольская
	5000
	создание сквера Каменная сказка в д. Студеные Выселки ул. Комсомольская
	6 482 649,60

».

9) приложение № 5 к муниципальной программе «Формирование современной городской (сельской) среды на территории сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2018-2024 годы» изложить в новой редакции:

"Приложение 5

Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству  в 2018-2024 годах
	№ п/п
	Местонахождение территории
	Площадь благоустраиваемой

территории
	Виды работ
	Финансирование

	1
	Липецкая область, Липецкий район, с. Кузьминские Отвержки, ул. Молодежная д. 5 и д. 9
	10 000
	Строительство сквера (земляные работы, озеленение, МАФ, освещение, укладка тротуарной плитки
	14 808 000

	2
	Липецкая область, Липецкий район, д. Копцевы Хутора, ул. Котовского, д. 1, и д. 2
	1300
	Земляные работы, благоустройство , озеленение, МАФ, освещение
	0

	3
	Липецкая область, Липецкий район, д. Копцевы Хутора, ул. Котовского, д. 6 а
	2900
	Земляные работы, благоустройство , озеленение, МАФ, освещение, строительство сквера
	4 136 400

	4
	Липецкая область, Липецкий район, с. Тюшевка, ул. Молодежная, д. 14, ул. Речная, д. 35
	5000
	Земляные работы, благоустройство , озеленение, МАФ, освещение
	5 366 199,60

	5
	Липецкая область, Липецкий район, д. Студеные Выселки ул. Комсомольская

5000
	Строительство сквера (земляные работы, озеленение, МАФ, освещение

6 482 649,60

".

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава администрации сельского поселения
Кузьмино-Отвержский сельсовет                                                          Н.А.Зимарина